« Ἐγένετο οὖν ζήτησις· ἐκ τῶν μαθητῶν Ἰωάννου μετὰ Ἰουδαίων περὶ καθαρισμοῦ· Καὶ ἦλθον πρὸς τὸν Ἰωάννην, καὶ εἶπον αὐτῷ· Ῥαββί, ὃς ἦν μετὰ σοῦ πίοαν τοῦ Ἰορδάνου, ᾧ σὺ μεμαρτύρηκας, ἴδε, οὗτος βαπτίζει, καὶ πάντες ἔρχονται πρὸς αὐτόν. Ἀπεκρίθη, καὶ εἶπεν ὁ Ἰωάννης· Οὐ δύναται ἄν-

A juxta Salim : quia aquæ multæ erant illic, et veniebant et baptizabantur. Nondum enim conjectus fuerat Joannes in carcerem. » Erat Jesus Hierosolymis usque ad festum Paschæ : et postquam illud præterit, exiit in terram Judæam, et prope Jordanem versabatur, ubi multi conveniebant. Non quærebat autem populosa loca propter inanem gloriam, vel ostentationem : sed cupiebat pluribus suam bonitatem communicare, et usui esse : quoniam et eam ob causam ad festum ascenderat, utpote plurimis profuturus doctrina et miraculis. Audiens autem quod baptizavit, ne putes quod per se baptizavit, sed per discipulos. Hoc enim discipulorum opus in Magistrum refert evangelista. Nam in progressu idem hic evangelista dicit quod « Jesus non baptizavit, sed discipuli ejus. » Sed quæris, Quare non ipse baptizavit? Disce. Præoccupans dixit Joannes : « Ille vos baptizabit Spiritu sancto. » Spiritus autem sanctus nondum erat datus, eo quod nondum tempus erat. Igitur si baptizasset, vel absque Spiritu baptizasset : quæ intercessisset inter ipsum et Joannem differentia? vel dedisset Spiritum, atque ante tempus, sed id indignum Deo, qui in tempore facit omnia. Quod autem tempus dandi Spiritum? Tempus post assumptionem. Ortebat enim ut humana natura Deo Patri demonstraretur a peccato immunis in Christo Jesu : atque ita Deo nobis reconciliato, Spiritus tanquam opulenta quædam liberalitas mitteretur. Proinde discipuli Jesu baptizabant, ut plures ad Salvatoris doctrinam adlucerent. Unde et his baptizantibus, etiam Joannes baptizabat, et non cessabat, duo bona faciens : unum quidem, quia ad se venientes de Christo loquens ad illum adducebat; alterum vero, quia curabat ne discipuli sui in majorem zelum et contemptionem provocarentur. Si enim cessasset baptizare, quid non fecissent discipuli ejus, alloqui majore invidia Christum persequentes? Nam cum sæpe clamavit, et primas semper Christo tribuerit, non persuasit eis ut accederent ad illum : in quantum ergo invidiam impulisset, si cessasset baptizare? Idcirco et Christus tunc maxime cœpit predicare, quando Joannes inclusus est, propter invidiam discipulorum Baptistæ. Opinor autem permissam Joannis mortem maturari, ut omnis populus paratus ad Christum transiret, et non dividerentur sententiæ de Christo et Joanne. Baptizant igitur discipuli Christi baptismō, qui nihil habebat amplius quam baptismus Joannis : ambo enim imperfecti, et nondum habentes Spiritum, eademque utriusque causa, ut adducantur ad Christum baptizati.

VERS. 25-27. « Orta autem est quæstio ex discipulis Joannis cum Judæis de purificatione. Et veniunt ad Joannem et dixerunt ei : Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce is baptizat, et omnes veniunt ad eum. Respondit Joannes, et dixit : Non potest homo acci-

perere quidquam nisi fuerit ei datum e celo. » Facta est questio de baptismate adversus Judæum quemdam contendentibus discipulis Joannis. Nam Judæus quidem præfererat baptismata discipulorum Christi : discipuli autem Joannis baptismata sui magistri. Cum ergo de purificatione, hoc est, baptismate, quæsitum esset, accedunt ad magistrum suum, et incipiunt obiter vellicare eum, dicentes : « Rabbi, qui erat tecum, » qui in ordine erat discipulorum, ut a te accessit, « baptizat : » — « Cui tu testimonium dedisti. » Hoc est, quem baptizasti, quem tu clarum fecisti, eadem nunc audet quæ tu. Sed et aliud : ad te nulli nunc veniunt, ad illum vero omnes : Omnes, inquit, veniunt ad eum, contempto te. Joannes autem volens eos terrere, et ostendere quod pugnent contra Deum, prohibentes Christum, et abstrahentes a glorificatione ejus, dicit : « Non potest homo a se quidquam accipere, » etc. Nam nisi superne, inquit, datum esset, neuliquam crevissset is, cui **548** invidetis ; et ita in duobus peccatis : nam et contrarii estis divino consilio, et attentatis impossibile. Interim autem et consolatur eos placide, eo quod non sit homo qui vincat ipsos, sed Deus. Quin et nos, inquit, superne habuimus quod habuimus, non a nobis. Quod si præclariora sunt quæ agit Christus, non oportet admirari. Deus enim vult.

Vrs. 28-30. « Ipsi vos testes estis quod dixerim, Non sum ego Christus : sed missus sum ante illum. Qui habet sponsam, sponsus est : amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Hoc autem gaudium meum impletum est. Illum oportet crescere, me vero minui. » Ipsi, inquit, vos scitis quod ego testimonium dedi, quod major me sit. Igitur si omnino meum attenditis testimonium, discite illum mihi præferendum. Et hoc est gaudium meum, quod ad illum omnes accedant. Si quidem non accessisset ad sponsum sponsa, hoc est, populus, doluissent utique ego pronubus : nunc autem cum hoc fiat, valde gaudeo. Video enim sponsum Christum loquentem sponsæ, populo scilicet, et docentem ipsum. Non simpliciter autem dixit, « Qui stat. » Ostendit enim finem esse operum suorum, et stare jam non ultra operantem, et quod se nunc oportet stare, et solum audire Christum docentem, et disserentem sponsæ. Meum enim, inquit, opus perfectum est, et tradidi ipsi populum. Oportet igitur meam quidem gloriam imminui, illius autem augeri. Igitur quomodo imminuit gloria Præcursoris? Vel omnino sicut lucifer a sole occultatur, et videtur quidem multis quod extinetum sit lumen, at revera non est extinctum, sed a majori occultatur, ita et Præcursor velut lucifer a spirituali sole occultatus, imminui dicitur. Crescit autem Christus, secundum quod paulatim manifestat se per signa et miracula, non secundum profectum in virtutibus : absit : hoc enim Nestorii deliramentum esset : sed secundum ostensionem et manifestationem deitatis. Paulatim enim